CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE N° 212 – 12 DE JULHO DE 2021

Ao 12° dia do mês de JULHO de 2021 às 14h31min, virtualmente através do

aplicativo de reuniões devido a pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o

Conselho Estadual de Assistência Social de Alagoas (CEAS/AL) realizou a

reunião EXTRAORDINÁRIA, sendo presidida por Rafaela Karla Seixas do

Nascimento e secretariada por Paula Karoliny Vicente de Oliveira (secretária

executiva do CEAS/AL) e Nayanne Victória Fernandes Silva (estagiária do

CEAS/AL). Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais,

representantes de entidades e convidados: Rafaela Nascimento (PPI), Tereza

Neuma (SEDUC), Denilton Nascimento (AAPPE), Igor Nascimento (GGM),

Ewerton Rodrigues (APALA) e Rafael Machado (MNPR-AL). A reunião iniciou

com a apresentação da solicitação de apoio do Conselheiro Rafael Machado

para ida a uma capacitação para lideranças comunitárias em Girau do Ponciano

nos dias 15 á 19 de julho. Ficando acordado que o Conselheiro Rafael enviará

um ofício sobre o convite para tal capacitação e a secretária executiva abrirá um

processo para solicitação de transporte e diárias. Seguindo para o próximo ponto

de pauta acerca da aprovação do orçamento da Agência Play para a Conferência

Estadual de Assistência Social, entretanto o Estado de Alagoas suspendeu

temporariamente a contratação de agências devido o limite orçamentário do

Estado. Desse modo, é necessário pensar em outras possibilidades para

realização da Conferência. Ficando acordado que será conversado com a gestão

acerca da realização da Conferência. Sem mais para o momento, a reunião foi

encerrada ás 14h48min.